
 
 

Servizio Autonomo Polizia Locale e Protezione Civile 

 

ORDINANZA N. 96 

 

OGGETTO: competizione ciclistica denominata “Crono delle Frazioni” che avrà partenza alle 

ore 15:00 da Mondovì, frazione San Giovanni Govoni ed arrivo alle ore 16:30 in medesima 

località, il giorno 24.05.2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIOAUTONOMO POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che il giorno 24.05.2025 i centri abitati di Gratteria e San Giovanni Govoni saranno interessati dal 

transito della competizione ciclistica denominata “Crono delle Frazioni” che avrà partenza alle ore 15:00 da 

Mondovì, frazione San Giovanni Govoni ed arrivo alle ore 16:30 in medesima località; 

Visto il percorso della competizione sul territorio comunale e valutato che lo stesso verrà ripetuto due volte e 

che riguarderà anche il fuori centro abitato; 

Visto l’art. 9 comma 7 bis, del D.lgs 285/92, che attribuisce ai Comuni, la competenza anche in ordine alle 

ordinanze di sospensione alla circolazione, per quanto concerne i centri abitati interessati dal passaggio della 

competizione; 

Vista la circolare Ministero dell'interno 8/5/2025 prot.300/STRAD/1/0000014029.U/2025  avente ad oggetto  

le modifiche intervenute all’art. 9 del cds  con la Legge 9 aprile 2025 , n. 58;  

Visto il nulla osta, protocollo 19637 del 07.05.2024, rilasciato dalla Provincia di Cuneo – Reparto di Mondovì, 

relativo all’attuazione del provvedimento viabile su strade a competenza provinciale; 

Vista la Legge num. 58 del 09.04.2025; 

Ravvisata pertanto la necessità di modificare la normale disciplina della viabilità e della sosta veicolare, lungo le 

strade e le piazze interessate dal transito dell’evento ciclistico, in particolare nei luoghi ove possono essere 

d’intralcio, al fine di garantire un ordinato svolgimento della competizione e per non arrecare pericolo alla 

pubblica incolumità; 

Visti gli artt. 5 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada" ed il relativo 

Regolamento di Esecuzione ed Attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.; 

Visto l’art. 107 del testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18.08.2000 ed in particolare il comma 5; 

 

ORDINA 

 
➢ la SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE con conseguente istituzione del DIVIETO 

DI TRANSITO IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, il giorno 24.05.2025, dalle ore 14:45 alle ore 

16:30, in: 

- strada di Gratteria; 

- strada Provinciale 237; 



- strada dei Pignolli; 

- strada Provinciale 282; 

- strada di Rifreddo; 

 

DISPONE 
 

➢ che in relazione ai veicoli presenti nelle aree pubbliche e private adiacenti il percorso di gara, che non 

rientrano in limitazioni alla sosta ed al transito, non potranno lasciare dette aree nella fascia oraria di 

svolgimento della corsa ciclistica; 

➢ che i divieti, gli obblighi, le prescrizioni, le limitazioni e le deviazioni sopra imposti, saranno 

predisposti e  collocati in loco a cura del reparto Segnaletica del Comune di Mondovì e dovranno 

essere posizionati in modo inequivocabile a cura ed onere dell’associazione organizzatrice prima 

dell’inizio della gara; potranno essere anticipati, posticipati o modificati da parte del Comando Polizia 

Locale in funzione degli eventi che si presenteranno, per  consentire la circolazione in condizioni di 

sicurezza ed al fine di salvaguardare e tutelare l’incolumità pubblica; 

➢ che dovranno essere presidiati, come indicato nell’autorizzazione art. 9 del D.lgs 285/92 tutte le 

intersezioni stradali afferenti il percorso; 

➢ che dovranno essere avvisati in modo idoneo (affissione di avvisi presso le abitazioni e i passi carrabili) 

e con il dovuto preavviso, tutti i residenti e le attività che si affacciano sul percorso di gara indicando 

l’arco temporale delle limitazioni, oltre a fornirne copia al Comando di Polizia Locale;  

➢ che la presente ordinanza venga pubblicizzata mediante esposizione all'Albo Pretorio ai sensi di Legge e sia 

inviata a: 

➢ Prefettura – Cuneo; 

➢ Questura – Cuneo; 

➢ Polizia Stradale – Cuneo; 

➢ Provincia di Cuneo / reparto di Mondovì – Mondovì;  

➢ Comando Compagnia Carabinieri - Mondovì; 

➢ Numero Unico 112 – cur.nue112cuneo@aslcn1.it;  

➢ Ufficio Stampa – Sede; (ufficiostampa@comune.mondovi.cn.it)  

➢ Dipartimento Lavori Pubblici – Sede; 

➢ Dipartimento Istruzione Cultura Sport Assistenza e tempo libero – Sede; 

➢ A.S.D. Centro Coordinamento Ciclismo Cuneo – Cuneo; 

➢ Proloco Frazioni – Mondovì; 

➢ Capo Cantone San Giovanni Govoni; 

➢ Capo Cantone Gratteria; 

➢ Capo Cantone Rifreddo; 

 

INFORMA 

 
- che in relazione al procedimento di rilascio del presente provvedimento, non sono state manifestate cause di 

incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione, da parte del responsabile del 

procedimento; 

- che nei propri confronti, l’insussistenza di cause di incompatibilità e l’assenza di situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziale, relativamente al rilascio del presente provvedimento; 

- che ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e s.m.i., contro il presente atto può essere presentato ricorso, 

alternativamente, al TAR Piemonte o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni ed 

entro 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

 
Mondovì, lì 23/05/2025 

PL/DC/dg 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

mailto:cur.nue112cuneo@aslcn1.it
mailto:ufficiostampa@comune.mondovi.cn.it


Chionetti Domenica * 

      
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


